
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 22/02/2021 

AREA AMMINISTRATIVA  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DEL SOFTWARE DI BACKUP E DISASTER 

RECOVERY VEEAM - ANNO 2021 - CIG Z19309DA23           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Cristina Zanaica 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Cristina Zanaica 

 

Proposta determinazione n. 23 del 12/02/2021 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 24515 in data 30/12/2020, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che occorre rinnovare con urgenza il software di backup e disaster recovery VEEAM installato 

presso il nostro datacenter dato che quello attualmente in uso è in scadenza il prossimo 18 febbraio 2021 e la 
sua attivazione è fortemente indicata nelle misure minime AGID; 

 
Preso atto che è quindi necessario individuare la ditta a cui sarà affidato il servizio in parola; 
 
Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrivente che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base;  

 l’art. 32, c.2, del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 ss.mm. prevedente che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

 l’art. 36, c.1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie U.E. avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 la sopravvenuta disposizione dell’art. 1 del D.L. n. 78/2020 (cd.. decreto Semplificazioni), convertito 

con modificazioni con Legge n. 120/2020, ai sensi della quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; in 
particolare, il successivo comma 2 di detto articolo prevede alla lettera a) che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto di “servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 l’attestazione AUSA codice n. 0000166953, intestata a “Comune di Noventa Vicentina” che certifica, 
fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38 del d. 
Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione appaltante;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 l’articolo 1, c.449 della Legge 296/2006, come da ultimo aggiornato dalla Legge 208/2015, art.1, c. 

495, che dispone: “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 

e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle 
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 

 l’articolo 1, c.450 della Legge 296/2006, come aggiornato dalla Legge 145/2018, art.1, c.130, che 
dispone tra l’altro: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate 

con deliberazioni n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019), le quali restano efficaci fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies del D.Lgs. n. 50/2016 e si 

ritengono senz’altro applicabili in specifico alle procedure di affidamento diretto previste dal sopra citato art. 
1 c. 2 lett. A) della Legge n. 120/2020; 

 la Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. sbloccacantieri), la quale ha apportato 
importanti modifiche al suddetto Codice anche in materia di affidamenti sotto soglia; 

 
Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha rilasciato il CIG per la procedura in esame che è 

stato riportato in oggetto;  
 
Dato atto che tra gli “strumenti di acquisto” messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 
possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le modalità: 
l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O.) e la trattativa diretta (T.D.); 

 
Effettuato pertanto nel MEPA l’Ordine di Acquisto Diretto n. 6023012 e selezionata la ditta SETI con sede 

ad Adria (RO) che offre il prezzo di euro 620,00+IVA per il rinnovo per l’anno 2021 del software di backup & 
disaster recovery VEEAM Enterprise Plus; 
 

Atteso che: 

 è risultata economicamente conveniente l'offerta della ditta sopra indicata; 

 si è verificata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta sopra indicata all’interesse pubblico che 
questo Ente deve soddisfare con l’acquisto; 

 è stata ritenuto congruo il corrispettivo offerto in rapporto alla qualità delle condizioni correnti di 
mercato risultanti dal MEPA; 

 
Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC che prevedono la possibilità di derogare al principio della 

rotazione per appalti entro la soglia dei 1.000 euro di valore imponibile; 
 

    Precisato che il presente affidamento avviene nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, commi da 512-516 
della L. 208/2015, che hanno il fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici;  
 

Richiamato il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione” di cui al comma 513 dell’art. 
1 della L. 208/2015predisposto da AGID – Agenzia per l’Italia Digitale;  

 
Visto che a conclusione dell'affidamento è necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20


 il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 147 bis 
del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs 267/2000; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 

il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente 
determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

 
 
 
 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota 
spese  

 

TEMPI di PAGAMENTO  Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 
fattura 

IMPORTO TOTALE (IVA al 22% compresa) Euro 756,40 

 
Precisato che si è proceduto ad acquisire un’apposita autodichiarazione resa dalla ditta affidataria, ai sensi 

e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, con la quale si attesta: 

 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

 l’iscrizione alla CCIAA in relazione all’oggetto del contratto (ovvero di altri requisiti di carattere speciale 
eventualmente richiesti); 

 l’impegno all’adempimento degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della 
Legge 10/08/2010 n. 136; 

 
Dato atto che si è accertato d’ufficio in capo all’affidatario il possesso dei requisiti conformemente alle 

Linee Guida ANAC n. 4; 
    

Considerato che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le modalità stabilite 
dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è obbligatoria la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della presente procedura; 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 
13 gennaio 2021, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali espresso nella 
seduta del 12 gennaio 2021, con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 
2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

 
Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, l’art. 163 commi 1, 3 e 5 

del D.Lgs. 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere A, B, C del medesimo comma 5; 

 
    Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi;  

 
Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 dell’11/01/2021 che detta le direttive ai responsabili dei servizi in attesa 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del PEG; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto in oggetto, dando atto che il presente 
provvedimento costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs 50/2016, 
determina a contrattare nonché provvedimento di affidamento diretto del contratto, e dando atto perciò che: 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_13-01-2021_0.pdf


a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il rinnovo per l’anno 2021 del 
software di backup & disaster recovery VEEAM Enterprise Plus; 

b) il Contratto di prestazione dei Beni indicati nel Catalogo MEPA è perfezionato nell’ambito della relativa 
piattaforma telematica, nel momento in cui tale Ordine viene caricato e registrato nel Sistema dal 
Soggetto Aggiudicatore, così come previsto all'art. 49 delle "Regole di procurement della Pubblica 
Amministrazione; 

c) l’oggetto del contratto ed il relativo corrispettivo e l’affidatario sono indicati nei successivi punti 3 – 4 - 5, 
mentre le clausole essenziali del contratto stesso sono riportate nell’ambito del Contratto di prestazione 
MEPA di cui al punto precedente; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del 
D.L. n. 78/2020 (cd.. decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020, 
essendo tale modalità prescritta da detta norma, in via temporanea ed in deroga all’art. 36 c. 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm., per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 31 dicembre 2021; 
 

3. non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna garanzia definitiva (in ordine all’adempimento del contratto), in 
nome dei principi di economicità e proporzionalità dell’attività amministrativa in considerazione del ridotto 
importo contrattuale;   
 

4. il possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario è stato accertato nei modi indicati in premessa;   
 

5. di acquisire mediante affidamento diretto il rinnovo per l’anno 2021 del software di backup & disaster 
recovery VEEAM Enterprise Plus; 
 

6. di aggiudicare in via definitiva il contratto alla Ditta “SETI” con sede in Loc. Cengiaretto n. 15, Adria (RO) – 
PI 01281420297; 

 
7. di impegnare la somma di euro 756,40 (IVA inclusa) al Cap. 550  del Bilancio 2021 in corso di approvazione 

garantendo il rispetto dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1, 3 e 5 del Dlgs 267/2000, in favore della ditta di 
cui al punto precedente, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.12.2021; 
 

8. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del Servizio; 
 

9. di precisare che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le modalità 
stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è obbligatoria la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura. 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 23 del 12/02/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Cristina Zanaica 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 23 del 12/02/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  23 del 12/02/2021 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ZANAICA CRISTINA 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


